ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городец 21 октября 2025 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Меньшовой Т.Ю., с участием ст.помощника Городецкого городского прокурора ПОА, БНП, представителя потерпевшего СЕВ, БЕН, подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, адвоката СОМ, при секретарях судебного заседания СЕА, СЕС, ХГВ, СИО, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 А.ча, *** года рождения, уроженца ......., ..., зарегистрированного по адресу: ......., ......., ......., проживающего по адресу: ......., ......., ......., ...

- осужденного приговором Балахнинского городского суда Нижегородской области от *** по п. «в» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере ... рублей, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, *** года рождения в период времени с 01.05.2024 по 03.09.2024, более точное время следствием не установлено, совершил преступление корыстной направленности в отношении Российской Федерации в лице Министерства экологии и природных ресурсов Нижегородской области, тайно похитив песок, являющийся общераспространенным полезным ископаемым. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 72 Конституции РФ вопросы владения, пользования и распоряжения землей, недрами, водными и другими природными ресурсами находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно общему положению Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах». Недра являются частью земной коры, расположенной ниже почвенного слоя, а при его отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоемов и водостоков, простирающейся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.

Согласно ст. 1.2 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах». Недра в границах территории Российской Федерации, включая подземное пространство и содержащиеся в недрах полезные ископаемые, энергетические и иные ресурсы, являются государственной собственностью. Вопросы владения, пользования и распоряжения недрами находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 2.3 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», а также п. 2.1 Порядка пользования участками недр местного значения на территории Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области № 260 от 24.04.2013, к участкам недр местного значения относятся участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые. Подготовка и утверждение перечней участков недр местного значения в отношении участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, осуществляются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальными органами. 

Согласно ст. 4 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере регулирования отношений недропользования на своих территориях относятся:

- принятие и совершенствование законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации о недрах;

- участие в разработке и реализации государственных программ геологического изучения недр, развития и освоения минерально-сырьевой базы Российской Федерации;

- разработка и реализация территориальных программ развития и использования минерально-сырьевой базы;

- создание и ведение фондов геологической информации субъектов Российской Федерации, установление порядка и условий использования геологической информации о недрах, обладателем которой является субъект Российской Федерации;

- участие в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о представляемых в пользование участках недр;

- составление и ведение территориальных балансов запасов и кадастров месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых и учет участков недр, используемых для строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

- распоряжение совместно с федеральными органами государственной власти государственным фондом недр на своих территориях;

- подготовка и утверждение перечней участков недр местного значения по согласованию с федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальными органами;

- подготовка и утверждение совместно с федеральным органом управления государственным фондом недр региональных перечней полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым;

- согласование технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр местного значения;

- установление порядка пользования участками недр местного значения;

- защита интересов малочисленных народов, прав пользователей недр и интересов граждан, разрешение споров по вопросам пользования недрами;

- участие субъектов Российской Федерации в пределах полномочий, установленных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, в соглашениях о разделе продукции при пользовании участками недр;

- участие в определении условий пользования месторождениями полезных ископаемых;

- утверждение положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) и осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора);

- проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;

- регулирование других вопросов в области использования и охраны недр, за исключением отнесенных к ведению Российской Федерации.

Согласно ст. 9 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» пользователями недр могут быть юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, индивидуальные предприниматели, являющиеся гражданами Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами.

Согласно положениям ст. 11 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», ч. 1 ст. 9 Закона Нижегородской области от 03.11.2010 № 169-З «О недропользовании на территории Нижегородской области» предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственной власти субъектов РФ, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии на пользование недрами, включающей установленной формы бланк с Государственным гербом Российской Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью лицензии на пользование недрами и определяющие основные условия пользования недрами. 

Согласно перечню общераспространенных полезных ископаемых по Нижегородской области, утвержденному Распоряжением Минприроды России и Правительства Нижегородской области от 09.12.2008 № 48-р/2329-р, пески (кроме формовочного, стекольного, абразивного, для фарфорово-фаянсовой, огнеупорной и цементной промышленности, содержащего рудные материалы в промышленных концентрациях) отнесены к общераспространенным полезным ископаемым по Нижегородской области.

23.05.2023 ФИО1 по результатам электронных торгов приобрел у ... «...» (далее по тексту ...») нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; шоха *, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *, расположенные в ....... с/с ......., а также по договору * от *** право аренды, сроком до *** на земельный участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, площадью ... кв.м, кадастровый *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... .......) о чем *** между ФИО1 и ...», в лице представителя конкурсного управляющего — государственной корпорации «...» БДН был заключен договор купли - продажи объекта недвижимого имущества *. 

29.06.2023 ФИО1, согласно акта приема-передачи к договору * купли-продажи объекта недвижимого имущества от *** принял указанное имущество, а также право аренды, сроком до ***, на земельный участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, площадью ... кв.м, кадастровый *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......).

В один из дней мая 2024 года, в период с 01.05.2024 по 31.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на земельном участке площадью ... кв.м, кадастровый *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......), решил осуществить деятельность по рытью копани - котлована на арендованном земельном участке с кадастровым номером * местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......). В этот момент у ФИО1, будучи осведомленного о том, что в соответствии с Законом РФ от *** * «О недрах», ....... от *** *-З «О недропользовании на территории .......», согласно которым предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование, органами государственными власти субъектов, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, и, не имея указанного разрешения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в виде недр, а фактически - песка, то есть материального объекта окружающей природной среды (природы) в естественном состоянии, обладающего экономическим свойством — меновой стоимостью и ее денежным выражением - ценой, как товар, в силу этого являющегося предметом хищения. ФИО1 решил совершить хищение песка путем рытья копани — котлована, то есть с применением труда, на арендованном земельном участке с кадастровым номером *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......), и последующего вывоза песка с указанного земельного участка, с целью его дальнейшей продажи.

ФИО1 определил, что при осуществлении работ по рытью копани - котлована на указанной территории будет использована техника, принадлежащая ...», а именно: ...» государственный регистрационный знак *, ... государственный регистрационный знак *; техника принадлежащая ...», а именно: ...» государственный регистрационный знак *, а также принадлежащие ФИО1 ...» государственный регистрационный знак * и ...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак *, принадлежащий ДМБ

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработал преступный план совершения преступления, согласно которого с использованием специальной техники и наемных рабочих, осуществляющих рытье копани - котлована на земельном участке, расположенном по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый * площадью ... кв.м. +/- ... кв.м, не ставя последних в известность о своем преступном умысле, планировал осуществить изъятие общераспространенного полезного ископаемого — песка из недр, находящихся в ведении государства, его вывоз с территории земельного участка, и последующую реализацию песка потенциальным покупателям, тем самым совершив его тайное хищение.

В один из дней конца мая 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение общераспространенного полезного ископаемого — песка, принадлежащего государству — Российской Федерации, осуществил поиск потенциальных покупателей песка, в том числе: ...» и индивидуального предпринимателя ТЮГ и заключил с ними договора * от *** на поставку песка в размере ... тонн и * от *** на поставку песка в размере ... тонн соответственно. 

Так, в период с 04.06.2024 по 03.09.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием специальной техники, в том числе: ...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак *, ... «...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак *, под управлением нанятых им работников, в том числе ВРЮ, ТНИ, ЛВА, ЦАА, не осведомленных о преступном умысле ФИО1, путем рытья котлована на земельном участке по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый *, извлечения песка из недр, и последующего его вывоза на данной технике с указанного земельного участка, совершил тайное хищение общераспространённого полезного ископаемого — песка. 

В указанный период ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил общераспространенное полезное ископаемое — песок, принадлежащее Российской Федерации, распорядившись им по своему усмотрению, в том числе реализовав его в ...» ИНН * и индивидуальному предпринимателю ТЮГ ИНН *, а также иным, неустановленным в ходе следствия покупателям.

Согласно заключения эксперта * от ***, образцы предоставленного на исследование вещества являются кварцевым песком. Данный кварцевый песок является карьерным (т. е. природным) песком.

Согласно заключения эксперта * от ***, общий объем добытого песка в карьере, расположенном на земельном участке по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый *, составил ... м?.

Согласно расчетам Министерства экологии и природных ресурсов Российской Федерации, проведенным на основании сведений о средней рыночной цене реализации добытого песка, которая составляет ... рублей ... копейку за 1 м? на пески карьерные, стоимость запасов полезных ископаемых, тайно похищенных ФИО1, составляет ... рубль ... копейка. 

Таким образом, в период с 01.05.2024 по 03.09.2024, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с привлечением специальной техники и нанятых работников, разработал карьер на арендованном им земельном участке по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый *, из которого тайно похитил принадлежащий Российской Федерации песок, объемом ... м?, являющийся общераспространенным полезным ископаемым, чем причинил Российской Федерации, в лице Министерства экологии и природных ресурсов ... области, материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму ... рубль ... копейка.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО1 в судебном заседании вину признал частично. В остальной части воспользовался ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, где он в присутствии защитника допрашивался в качестве подозреваемого, и где перед его допросом ему разъяснялась ст.51 Конституции Российской Федерации (*), из которых следует, что он является генеральным директором ...», данная организация занимается перевозкой строительных материалов на стройплощадки, по регионам и другим областям, а также сдачей в аренду различной техники. На основании договора купли-продажи объекта недвижимого имущества от ***, заключенного с ...», в лице конкурсного управляющего ... -БДН, приобрел недвижимое имущество, но наименованию нескольких нежилых зданий, по адресу: ......., ......., ......., с арендой на землю с кадастровым номером * площадью ... кв.м категория земель: земли промышленности, энергетики транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; виды разрешенного использования: размещения существующих зданий по переработке льна), срок аренды был заключен с *** до ***. Данное недвижимое имущество он после приобретения не использовал. Весной 2024 года, точнее в мае или начале июня 2024 года, точное время не помнит, когда он был на земельном участке, и поскольку он занимается развозкой песка, щебня, и другого строительного материала, у него возникло желание на разработку песчаного карьера, без оформления на это каких-либо разрешительных документов. Он понимал, что для начала разработки карьера по добыче песка, необходимо получение специального разрешения, а также проведение определенных проб почвы. Данных документов у него не было, и никаких проб он не проводил. Оформлением данных документов он стал заниматься с момента приобретения недвижимого имущества. У него имеется специализированная техника как фронтальный погрузчик, так и грузовая техника на которой можно вывести песок. Данный песок, добытый в карьере, он намеревался продавать различным лицам, физическим лицам. Данные заказчики его находили через различные объявления о продаже песка, грунта, щебня и других различных строительных материалов, в котором указан его номер телефона. В июле 2024 года, точное число не помнит, ему поступила заявка на сотовый телефон на доставку грунта в ......., куда именно он не помнит. С этой целью на земельный участок был доставлен фронтальный погрузчик, и самосвал, он позвонил своему водителю ТНИ, который работает у него и пояснил, что необходимо на земельном участке ....... снять слой грунта, с помощью фронтального погрузчика, загрузить его в самосвал и перевезти по адресу заказчика. Денежные средства переводились ему на счет карты «...», по номеру телефона, привязанного к карте *. Сумму перевода денежных средств он не помнит, но около ... рублей, из этих денежных средств он отдал деньги в сумме ... рублей ТНИ наличными. Спустя какое то время, с периодичностью два раза в неделю, ему неоднократно поступали звонки о доставке песка, Заказы были из ......., в том числе и в ..., разными количествами. С периодичностью два раза в неделю, на земельный участок приезжали его водители ТНИ и Ц, которые с места, где был снят слой грунта, с помощью фронтального погрузчика, копали карьер и песок в определённом количестве в зависимости от поступившей заявки, загружали в самосвал и отвозили заказчикам. Каждый раз, после доставки песка, ему были осуществлены переводы денежных средств на карту «...», разными суммами от ... рублей, до ... рублей. ТНИ и Ц он за работу отдавал всегда наличными средствами от ... рублей до ... рублей. Какие-либо документы или товарный чек на песок он не делал, заказчикам песка это было не нужно. Изъятие песка на данном земельном участке ....... проводилось с начала июля 2024 года по 03.09.2024 не раньше. Данные водители о его незаконных действиях ничего не знали. На месте карьера, где добывал песок работали транспортные средства: * (...) принадлежащий ему как физическому лицу, в настоящее время погрузчик находится в аренде ...» ......., имеется ли договор аренды он точно не помнит, * (...) принадлежащий ему, как физическому лицу, данное транспортное средство находится в д. ......., * (...) принадлежащий ДМБ, с которым у него устный договор на использование данной единицы, находится в ......., ......., * (...), принадлежащий ...», находится в д. ......., * (...) принадлежащий ...», с которым у него имеется договор купли-продажи от *** года, но до настоящего времени на учет в РЭО ГИБДД не поставлен. Данную технику он готов предоставить для осмотра. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого *** (*) ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.3 ст.158 УК РФ признал частично, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 показал, что не согласен с обвинением в части объема используемой техники, а также с суммой ущерба. 03.09.2024 он хотел сломать старое здание на одном из принадлежащих ему участков в ......., специальная техника использовалась при сломе здания. ...» государственный регистрационный знак *, ...» государственный регистрационный знак * при добыче песка не использовались. ...» государственный регистрационный знак * при добыче песка не использовался, на нем осуществлялась доставка песка. ...» государственный регистрационный знак * принадлежит ДАА, он (ФИО1) брал данный грузовик в аренду, при добыче песка данный грузовик не использовался. ...» государственный регистрационный знак * принадлежит ему (ФИО1) и использовался при погрузке песка. ...» государственный регистрационный знак * принадлежит ...», не может пояснить, использовался ли данный грузовик при добыче и доставке песка. В ...» и ...» он является единственным учредителем и руководителем. Он (ФИО1) имеет заболевания, также заболевания имеются у его жены. Доход их семьи составляет около ... рублей, проживает с ... года рождения, кроме того имеет на иждивении ... – ... .... .... Готов оплатить штраф, в случае назначения его судом. Материальный ущерб, причиненный преступлением, возместил в полном объеме. Осуществляет гуманитарную помощь бойцам СВО. Далее уточнил, что ...» государственный регистрационный знак * им продан *** на основании договора купли-продажи ЛВЛ

Судом исследован протокол явки с повинной ФИО1 от 29.11.2024 (*), согласно которого ФИО1 добровольно сообщает о том, что в период времени с июля 2024 года по конец августа 2024 года давал указания своим сотрудникам выкопать песок и грунт на земельном участке, который находится у него в аренде.

После исследования судом протокола явки с повинной подсудимый ФИО1 в суде явку с повинной подтвердил. Пояснил, что явку писал собственноручно, давление на него не оказывалось.

Оценивая оглашенные показания ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, где он допрашивался в присутствии защитника, и где перед допросом ему разъяснялись его права, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации, в соответствие с которой он был вправе отказаться от дачи показаний против себя самого, а также до его допроса ему разъяснялось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, суд находит их правдивыми, так как они соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу, исследованными судом, являются последовательными.

Вышеизложенные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми доказательствами, так как они получены органом предварительного следствия с соблюдением требований Уголовно-процессуального закона. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего СЕВ показала, что работает старшим государственным экспертом Министерства экологии и природных ресурсов Нижегородской области. В ее должностные обязанности входит осуществление регионального государственного экологического и геологического надзора на подведомственных районах, в том числе и ........ В июне 2024 года из ....... поступила информация о выемке песка. Кадастровый номер участка был установлен из поступившей из ....... информации, подтвержденный данными из публичной кадастровой карты. Получив данную информацию она направилась на открытую для посещения неограниченным кругом лиц территорию для проведения обследования. В ходе обследования было выявлено, что на земельном участке в районе ....... были проведены вскрышные работы. На момент обследования ни лиц, ни техники не находилось. После данного осмотра она составила акт, подготовила комплект документов и обратилась в полицию. 4 октября 2024 года она была привлечена сотрудниками полиции МО МВД РОССИИ “...” в качестве участвующего лица при осмотре территории в районе ........ При осмотре было установлено, что земельный участок с кадастровым номером * не огорожен, границы на местности отсутствуют. Категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; виды разрешенного использования: размещения существующих зданий по переработке льна. В границах указанного земельного участка расположен участок недр местного значения «...». Участок недр включен в перечень участков недр местного значения ....... приказом Минэкологии от 25.07.2024 № 319-183\24\од. В ходе осмотра были выявлены карьерные выемки: размеры: ширина от ... до ... метров, длина от ... до ... м, глубина от ... метров. Примерный объем изъятого песчаного грунта (с учетом верхнего почвенного слоя) составил ... куб.м. При осмотре было учтено, что первый почвенный слой находился рядом с выемками, то есть оценивался объем именно песчаного грунта, потому что на тот момент экспертизы еще не было, и оснований говорить песок\не песок тоже не было. Определение площади карьерной выемки, а так же объема добытого песчаного грунта возможно по результатам проведения маркшейдерской съемки. Также был сделан вывод, что подтвердить вид полезного ископаемого – песка и мощность верхнего слоя возможно при проведении экспертизы, которая в последствии была проведена. Размеры: ширина ..., длина ..., глубина от ... до ... м. По периметру данной выемки имеется песчаный грунт, сгруженный в кучи. На момент осмотра полиции на данной территории, какие либо работы не проводились, техника отсутствовала. В соответствии со ст. 11 Закона о недрах, предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственной власти субъектов Российской Федерации, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, включающей установленной формы бланк с Государственным гербом Российской Федерации, а так же текстовые, графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью лицензии и определяющие основные условные пользования недрами. В соответствии со ст. 19 Закона о недрах, собственники земельных участков, земли пользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков имеют право осуществлять в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых. Под использованием для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод в целях настоящей статьи понимается их использование собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд. Если участки используются для собственных нужд, то они могут отчуждаться, переходить от одного к другому, вся остальная деятельность должна осуществляться только при наличии лицензии на добычу. Лицензии могут быть разные, например, на проведение исследований, проведений разведки. Также при осмотре присутствовал начальник отдела регионального надзора по экологии Министерства экологии и природных ресурсов Нижегородской области ЯДА Было установлено, что данный участок принадлежит ФИО1. Впоследствии была проведена экспертиза и в соответствии с Правилами расчета размера вреда, причиненного недрам вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о недрах, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 №564 произведен расчет ущерба. Размер вреда, повлекшего утрату запасов полезных ископаемых, учтенных государственным или территориальным балансом запасов полезных ископаемых (далее - учтенные запасы), а также утрату полезных ископаемых, запасы которых не поставлены на государственный или территориальный баланс запасов полезных ископаемых (далее - неучтенные полезные ископаемые), вызванного в том числе их загрязнением, затоплением, обводнением, пожарами, самовольным (безлицензионным) пользованием недрами, определяется по формуле: D - L3 + Сл + Со, где: D - размер вреда, повлекшего утрату учтенных запасов и утрату неучтенных полезных ископаемых, вызванного в том числе их загрязнением, затоплением, обводнением, пожарами, самовольным пользованием недрами (рублей). В случае наличия на участке недр нескольких видов полезных ископаемых размер вреда рассчитывается по каждому виду полезного ископаемого, после чего полученные результаты суммируются. Lз - стоимость учтенных запасов и неучтенных полезных ископаемых, утраченных в результате вреда, вызванного в том числе загрязнением недр, затоплением, обводнением, пожарами, а также самовольным пользованием недрами (рублей); Сл - фактические расходы на восстановление нарушенного состояния окружающей среды и (или) расходы, предусмотренные проектами рекультивационных работ или иных восстановительных работ, за исключением случаев добровольного восстановления нарушенного состояния окружающей среды (рублей); Со - затраты, понесенные Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и ее территориальными органами, а также подведомственными ей федеральными государственными бюджетными учреждениями или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и подведомственными им организациями на оценку размера вреда, включая организацию мероприятий, направленных на проведение геодезических и маркшейдерских работ, определение вида полезного ископаемого, разработку и согласование проекта рекультивационных работ или иных восстановительных работ. Так как Министерство экологии Нижегородской области не проводило и не организовывало мероприятия, направленные на проведение геодезических и маркшейдерских работ, определение видов полезных ископаемых, эти данные были предоставлены органами полиции, то Министерство не включало эти затраты в расчет ущерба. Поскольку в Министерство не подавался проект и сведения о проведении рекультивации участка, соответственно, указанные затраты в расчет вреда не включались. Гражданский иск ею, как представителем, не заявлялся. В результате действий ФИО1 Российской Федерации был причинен ущерб на сумму ... рубль ... копейка. В ходе судебного заседания ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме.

Из показаний свидетеля ВРЮ, данных в ходе судебного заседания, следует, что ФИО1 он знает, в 2024 году неофициально подрабатывал у него водителем на автомобиле ..., государственный регистрационный номер не помнит, возил щебенку, а также песок из ........ Автомобиль ... принадлежал ...», директором которого является ФИО1 В группу в мессенджер диспетчер написала, что нужно приехать в ....... и забрать строительный мусор. Он вместе с ТНИ поехали туда. Приехав на место, около здания, которое принадлежит ФИО1, ему преградили дорогу сотрудники ГИБДД. Сотрудники составили какие-то протоколы. До самого участка он не доехал, котлована он не видел. Видел только кучи грунта. После того, как сотрудники ГИБДД его отпустили, автомобиль он поставил на стоянку в д. ........ По поводу того, что его не пустили на территорию, с ФИО1 он не созванивался и ничего по этому поводу не спрашивал. Более на территорию ....... он не ездил. О том, что в ....... разрабатывался карьер по добыче песка, ему было известно по телефону. ТНИ также подрабатывал водителем, в тот день был на Вольво, его также не пустили на территорию ........ Бывал ли ТНИ ранее карьере ......., ему не известно.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с существенными противоречиями в части были оглашены показания свидетеля ВРЮ, данные при производстве предварительного расследования (*), согласно которым «….. он согласился на предложение ТНИ Его добавили в группу ….. закрепила за ним грузовик ... г/н *. А страховку и документы ему дал сам ФИО1, где указано, что данный грузовик принадлежит ...», директором которого является ФИО1 *** в утреннее время, в группе в Вайбере диспетчер написала, что нужно приехать в ......., ждать на месте дальнейших указаний. Они с ТНИ откликнулись на предложение. Он вместе с ТНИ поехали в ......., …… Он взял грузовик ... г/н *. В группе диспетчер скинула местоположение участка, куда нужно ехать, и они направились по навигатору. Приехав на место, ему преградил дорогу своим автомобилем неизвестный мужчина, ранее его не видел. Он остановился, припарковался на обочине автомобиля, вышел из грузовика и подошел к ТНИ, спросил что случилось, тот ответил что сам ничего не знает, и сказал поехали обратно. После чего, он сел обратно в грузовик и в это время подъехали сотрудники ГИБДД. Сотрудники составили какие-то протоколы. До самого участка он не доехал, котлована он не видел. Видел только кучи песка. После чего, подъехали еще сотрудники полиции, взяли объяснение. Через некоторое время они с ТНИ уехали обратно на базу в д. Урково, припарковали грузовики и поехали домой….».

После оглашения указанных показаний свидетель ВРЮ в судебном заседании их подтвердил, при этом указал, что 29.08.2024 в группе написали, что нужно поехать в ......., они с ТНИ откликнулись, туда поехали 03.09.2024. С ТНИ они должны были приехать в ......., чтобы загрузить строительный мусор от сломанного здания, но мусор не загрузили, так как жители деревни ему не дали это сделать. ТНИ ехал впереди на автомобиле «...», приехали в поселок вместе, друг за другом. Им перегородили дорогу частные лица, а потом подъехали сотрудники полиции и их остановили. У ФИО1 было 5 грузовиков, погрузчик «...». Он видел только свидетельство о регистрации на ..., документов на другую технику не видел, но ФИО1 ею распоряжался. 03.09.2024 был единственный день, когда он был в ........ Там он издалека видел кучи грунта.

Из показаний свидетеля ЛВА, данных в ходе судебного заседания, следует, что ФИО1 ему знаком с 2024 года, работал у него неофициально в качестве водителя на разном транспорте: ..., ..., выполняя разовые работы. Кто являлся собственником указанных транспортных средств, ему не известно. В ....... возможно он был, но какие-либо земляные работы и транспортировку песка он не выполнял. Ему известно, что там есть какой-то карьер, но он его не видел. ФИО1 – порядочный человек, никогда не обижал ни по оплате, ни в общем, свои обещания выполнял.

Из показаний свидетеля ЦАА, данных в ходе судебного заседания, следует, что в 2024 году подрабатывал у ФИО1, осуществлял перевозку грунта, сыпучих материалов с карьера, расположенного в ......., частным лицам. На самосвале, который взял у В, приехал на стоянку в ......., взял фронтальный погрузчик, приехал на участок в ......., где на поверхности была куча земли вперемешку с песком, которую перевез по частным лица в ........ Всего перевез 2-3 машины, объем машины примерно 18-19 кубов. Также на участке в ....... он один раз разравнивал дорогу. Погрузку другого автотранспорта не осуществлял. На участке на поверхности было несколько куч песка, кто и как его вывозил, ему неизвестно. На участке на карьере другой техники не было. Он лично котлованы на участке не копал. ФИО1 в его присутствии приезжал на участок один раз, чтобы осмотреть разбитый экскаватор. ФИО1 рассчитывался с ним за работу наличными. Также он слышал, что ФИО1 оказывал помощь СВО или благотворительным фондам. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с существенными противоречиями в части были оглашены показания свидетеля ЦАА, данные при производстве предварительного расследования (*), согласно которым: ранее, до 2021 года работал водителем у Т, занимался перевозкой сыпучих веществ (грунт, щебень, песок). По роду своей деятельности, он познакомился с водителями, которые работали у ФИО1, а в скором времени он лично познакомился с ФИО1, они с ним обменялись телефонами, он также предложил тому свои услуги в качестве водителя. С этого времени, время от времени, если ФИО1 нуждался в перевозке сыпучих материалов и в случае отсутствия водителя, то звонил ему и приглашал на работу. У него он только иногда работал, без оформления каких-либо договоров, чисто на устной договоренности. По выполнению работы, ФИО1 рассчитывался с ним наличными денежными средствами. Летом 2024 года, точное число он не помнит, ФИО1 добавил его в мессенджере «Вайбер», в группу «...», но точно не помнит, как называется, поскольку у ФИО1 он работал неофициально, то ему было не интересно общение в данной группе, то он удалил данную группу. Точное время не помнит, в конце июля или начала августа 2024 года, ему позвонил ФИО1 и предложил работу, а именно разровнять дорогу, на его земельном участке в ....... ........ Он согласился. После данного разговора, спустя несколько дней, точное число он не помнит, ему к дому был пригнал фронтальный погрузчик *, государственный регистрационный знак *. Так же они с ФИО1 договорились, куда ему необходимо будет приехать, тот примерно объяснил местоположение, а так же пояснил, где для разравнивания дороги брать грунт. Для перевозки грунта по участку, ему необходима была техника, поэтому ФИО1 сказал, что транспортное средство грузовик ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, находится на площадке у здания клуба в ......., Городецкого муниципального округа. В один из дней конца июля или начала августа 2024 года, точное число не помнит, он на фронтальном погрузчике, прибыл на земельный участок в ......., Городецкого муниципального округа, проехал до одного из ангаров, как он понял, он принадлежит ФИО1 и от него проехал чуть дальше, где увидел несколько отвалов грунта. Затем он оставил фронтальный погрузчик и поехал в ....... ......., за автомашиной - грузовик ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, ключи от транспорта были спрятаны в условном месте, он данную транспортную единицу перегнал на земельный участок в ....... ......., после чего на фронтальном погрузчике стал грузить грунт из отвала в грузовик. В тот день, он работал на двух единицах транспортной технике один. В тот день, когда он грузил грунт из отвалов, то кто-то из местных жителей, как он понял, стали его снимать на видеосъёмку в телефоне. Он так же по этому поводу звонил ФИО1, говорил, что его снимают, спрашивал всё ли нормально, на это ФИО1 пояснил, что все нормально, земельный участок принадлежит тому. По окончанию работы, он фронтальный погрузчик оставил на земельном участке, а грузовик ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, перегнал обратно в ......., ........ Спустя несколько дней после этого, ему позвонил ФИО1, который пояснил, что с земельного участка, с карьера необходимо загрузить песок с помощью фронтального погрузчика, погрузить его в грузовик ..., красного цвета, государственный регистрационный знак * в количестве ... тонн и перевезти данный песок в ......., ......., который был необходимо для постройки частного дома. Он съездил в ......., где так же у клуба забрал грузовик ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, перегнал его на земельный участок в ......., ......., к фронтальному погрузчику, и с помощью него стал в кузов грузовика ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, загрузив песок, поехал в ......., у него был телефон заказчика, но в настоящее время тот удален, выгрузил песок и вернулся обратно к карьеру, где вновь загрузил машину песком и отвез в ........ Всего заказчику он отвез три машины песка, около .... Заказчик ему денежные средства не отдавал, вероятнее всего переводил деньги ФИО1. Так же хочет дополнить, что с данного земельного участка, в том месте где песчаный карьер, где расположены отвалы грунта, он несколько раз, на грузовике ..., красного цвета, государственный регистрационный знак *, перевозил грунт, вперемешку с мусором, в д. Рожково, Городецкого муниципального округа. По окончанию выполненных услуг, ФИО1 с ним рассчитался наличными денежными средствами. Больше у ФИО1 он не работал. В начале сентября 2024 года, точное число не помнит, ему позвонил ФИО1 и попросил приехать на земельный участок в ......., ......., при этом купить металлическую цепь и два замка. Приехав на место, он в одном из ангаров увидел экскаватор, ФИО1 попросил повесить цепь и замки. На следующий день, ему вновь позвонил ФИО1 и попросил опять приехать, так как тот вызвал сотрудников полиции по поводу повреждения экскаватора. Приехав на место, он увидел поврежденный экскаватор и дал по этому поводу сотрудникам полиции объяснение. После этого с ФИО1 он не встречался и не созванивался. Кто еще занимался перевозкой песка с карьера ему не известно, он работал один, на двух единицах техники, и отвозил песок только в ... т. Насчет перевозки песка с ним связался непосредственно сам ФИО1 по телефону, созванивался ли кто еще, он не помнит.

После оглашения указанных показаний свидетель ЦАА в судебном заседании их подтвердил.

Из показаний свидетеля МИВ, данных в ходе судебного заседания, следует, что в ....... у него имеется комплекс с очистными сооружениями, юридически он принадлежит его бывшей супруге. Этот комплекс вместе с очистными сооружениями был приобретен в 2011 году, очистные сооружения располагаются отдельно от производственного комплекса, было получено свидетельство на право собственности и больше никакими кадастровыми работами не занимались. Эти очистные сооружения находятся на территории земель производственного значения, которые ранее использовались в льнопроизводстве, там стояли шохи, и земля находилась под залогом в «...». Летом 2024 года на соседнем участке появилась техника, и начали производиться земельные работы. Поскольку там выросло уже много деревьев, кустарников, то определить границы на тот момент не было возможности. Там ездил бульдозер, погрузчик ровнял землю, он (М) подошел к водителю погрузчика с вопросом, что они делают, тот пояснил, что они от собственника. Тракторист сказал, что человек приобрел землю, и они начинают какие-то работы. Он (М) ему сказал, что здесь очистные сооружения, и на своем тракторе не заезжай, тракторист согласился и сказал, что сообщит об этом собственнику. Спустя какое-то время, он (М) решил определить границы, сходил в отдел КУМИ в начале августа 2024 года, по их информации там все приобретено в собственность, что за работы производят на данном участке, в КУМИ толком ничего не могли пояснить. Не получив никаких объяснений, он спустился к кадастровому инженеру, чтобы установить границы, но там была очередь недели 2-3. В конце августа ему позвонили и начали проводить кадастровые работы, это было 26-***. Кадастровые инженеры приехали, определили точные границы. Когда проводили кадастровые работы, на принадлежащем его супруге участке была выкопана яма размером примерно ... кв.м. и глубиной ... м., и она оказалась на территории очистных сооружений. Яма была чистая, рядом с ней отвалов земли, песка, не было. В этот день он не видел, чтобы на земельном участке производились какие-либо земельные работы, была специальная техника, чтобы что-то вывозили. В этот день они увидели на участке людей, это была девушка из комитета экологии и местные активисты. Он (М) стал с ними разговаривать, выяснил, что от местных жителей поступило заявление в отдел экологии, о том, что проводятся земляные работы и чтобы отдел экологии приехал и проверил их законность. Представителю экологии нужно было в этот день попасть на совещание к главе администрации ....... и доложить ситуацию по этому земельному участку. Он (М) объяснил, что является представителем владельца очистных сооружений, проводятся кадастровые работы, и соседние участки были приобретены в собственность, устанавливаются границы. Девушка, представившись М., сказала, что все поняла, они обменялись телефонами. В этот же день она ему перезвонила и сказала, что поступила информация, что никому этот участок не продавался, и какие–то «дикие» бригады производят работы, и посоветовала ему обратиться в органы МВД. Через неделю ему (М) позвонил местный житель К и сказал, что приехала техника, он (М) приехал на очистные сооружения, перегородил машиной выезд и вызвал сотрудников полиции. Это было 3 сентября 2024 года примерно в 9.30 утра. На месте из специализированной техники он увидел самосвал с красной кабиной, экскаватор, пару китайских самосвалов. Он (М) не выяснял, зачем они приехали. При нем ничего не копали и не грузили. С ФИО1 он (М) познакомился, когда ему позвонил местный житель К, сказал, что приехал собственник участка с кадастровым инженером, ходит, измеряет. Он (М) подъехал на участок, объяснил ФИО1 свою позицию, документы показал, а тот ему объяснил свою ситуацию. ФИО1 сказал, что приобрел этот участок, впоследствии он ему (М) прислал документы, что купил ... гектаров производственных площадей. Бывший собственник очистных сооружений и земельного участка был один и тот же человек, и на момент поступления в залог банка земельного участка площадью ... гектаров, на территории которого находились очистные сооружения, эти сооружения не были выделены на публичной кадастровой карте. Очистные сооружения являются частью земельного участка. Это не здание, а по сути, песочная подушка. Когда они с ФИО1 начали выяснять ситуацию по земле, по границам участка, ФИО1 сказал, что купил эти ... гектаров, он (М) ему стал объяснять, что такого не может быть, так как у него (М) на этих ... гектарах есть очистные сооружения. ФИО1 сказал, что такого быть не может, так как он официально все купил на публичных торгах и на кадастровой карте выделенных земельных участков нет очистных сооружений. У земельного участка целевое назначение - земли промышленности и космоса, военные земли. По поводу обнаруженной на участке ямы он (М) спрашивал у ФИО1, тот сказал, что яму не рыл. 

Из показаний свидетеля КСА, данных в ходе судебного заседания, следует, что он является жителем ........ Весной 2023 года на площадку возле леса рядом с поселком приехал грейдер, начал разравнивать площадку. Раньше там была территория льнозавода и были очистные сооружения. Жители поселка интересовались, в связи с чем производятся работы, им сказали, что на этом месте будет коттеджный поселок. Летом на участке велись работы, началась зима, все уехали, все убрали, как под строительство. В 2024 году опять приехала специализированная техника на данный участок и работы продолжились. ДК, тоже житель поселка, спросил у рабочих, что они делают, слышал, что коттеджный поселок строят. Рабочие ответили, что копают карьер. На тот момент на участке была яма, диаметром примерно ... метра, глубиной около ... метров. Он понял, что яма выкопана, чтобы песок добывать, потому что ниже на глубине ... метров уже вода, поскольку рядом находится ........ Жители поселка стали узнавать, кто взял данный участок приобрел или взял в аренду. Оказалось, что это ФИО1 Жители поселка заявили в правоохранительные органы, в министерство экологии, в администрацию, чтобы они разобрались в данной ситуации, поскольку были опасения, что в связи с добычей песка в непосредственной близости от реки, ....... может поменять русло и уйти в выкопанный котлован. Местные жители снимали на телефоны происходящее на участке, все видеоматериалы мы предоставляли в полицию. На указанном участке при производстве работ находились автомобили - ... *, погрузчик *, грузовик ... *, грузовик ... *, при помощи данной техники вывозился песок. На участке работал также экскаватор ..., им разравнивали площадку, песок доставали из котлована и грузили вероятно погрузчиком. Это должно быть на видеозаписи, представленной правоохранительным органам. Лично он (К) ФИО1 на участке не видел, но со слов местных жителей, они видели ФИО1, он ходил и обмерял свой участок. Его участок пересекает дорога, которую сделали за федеральные деньги. Соответственно по этой дороге идет газ, водопровод. Работы по добыче песка производились примерно 2 месяца, не каждый день. Машины приезжали когда им надо, например приезжали утром, выкапывали песок и уезжали. Технику на участке не оставляли, ее забирали на трале. За время работ образовалось два котлована примерно в ... метрах друг от друга, один примерно ... метра, глубиной ... метра, другой поменьше. На участок также привозили мусор – остатки деревьев, ветки, скидывали мусор рядом с ямой, забирали песок и уезжали. Точную дату, когда жители поселка вызвали сотрудников полиции, он не помнит. В тот день на участке какие-либо работы не производились, просто приехала техника. Когда жители поселка спросили у водителей зачем они приехали, те сказали что заблудились, за грибами приехали. 

Из показаний свидетеля КДЮ, данных в ходе судебного заседания, следует, что является жителем ........ В июле 2024 года примерно на расстоянии ... метров от его дома начала работать строительная техника. Он обратился к водителям этой техники, поскольку ему были нужны работы на его участке с привлечением специальной техники. Подойдя к ним, он увидел, что на участке, где они работают, выкопан котлован, работал экскаватор желтого цвета и грузовик. Рабочие сказали, что на этом участке они будут разрабатывать грунт и устанавливать земснаряд, а в настоящее время идет оформление лицензии и других документов. Он (К) сообщил об этом в чате поселка, указав, что такие работы могут вызвать размыв грунта и изменение русла ........ Среди жителей сформировалась инициативная группа, обращались в различные инстанции по поводу данной ситуации. В процессе этого жители познакомились с ФИО2, который сказал, что разрабатываемый участок принадлежит ему и он не давал разрешения вести на нем раскопки. Все события происходили в период с июля по начало сентября 2024 года. Местныйжитель – АИ снимал на видео, как грузят и увозят песок, его (К) жена также снимала на видео этот процесс. Примерно 3 сентября 2024 года М установил фотоловушки, они зафиксировали прибытие двух машин и экскаватора, после чего были вызваны сотрудники полиции, которые зафиксировали факт производимых работ на участке. 3 сентября 2024 года на участке находились автомобили ... г/н *, экскаватор ..., они были на расстоянии примерно ... метров от котлована. Фронтальный погрузчик г/н * ранее часто работал на участке, но 3 сентября 2024 года его не было. 3 сентября 2024 года на участке работы не осуществлялись, было утро, сотрудники полиции приехали в 8.00-8.30 утра. Было установлено, что находящаяся на участке техника принадлежит ...», директором которого является ФИО1 Он (К) лично видел, что в период с 22.07.2024 по 02.09.2024 с привлечением специальной технике на указанном участке осуществлялось извлечение песка. Гусеничную технику на участок доставлял специальный трейлер. 

Из оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями показаний свидетеля КДЮ, данных на предварительном следствии (*), следует, что в 2023 году на участке с кадастровым номером *, на расстоянии ... м от его дома в ....... начали планировку, снимали верхние слои грунта, разравнивали площадку фронтальным погрузчиком * г/н *. Тогда им, местным жителям было неизвестно кому принадлежит данный участок, но ранее принадлежал «...», площадью ... га, примыкающий и проходящий через ........ В их поселке по программе «...» построена дорога, и когда в поселок приезжал глава ..., то тот сказал, что неплохо было бы на данном участке построить коттеджный поселок. Поэтому они и подумали, что разравнивают под строительство коттеджей. После чего, в ходе разговора с его знакомым, тот сообщил, что у того участок не ровный, и он предложил сходить до соседнего участка и спросить у рабочих, которые разравнивают землю, сколько будет стоить работа на участке. Придя на данный участок, 17.08.2024 в вечернее время он увидел большой котлован. Он спросил у рабочих, которые там работали на технике и копали землю для чего такой большой котлован, на что те ему ответили, что планируется производить промышленную добычу песка на данном участке, привезут земснаряд. И он заметил, что с данного участка выезжают грузовики, груженые полностью песком. Данным фактом он был обеспокоен, так как пласт реки находится на глубине ... метров, то есть ....... может пойти по поселку. Он написал в общий чат жителей поселка ........ После чего, было общепоселковое собрание, на котором приняли решение дежурить на данной территории и фиксировать все передвижения техники. Так, 03.09.2024 в 06 часов 00 минут на данную территорию привезли экскаватор на гусеницах ... без номеров, индивидуальный номер *, который начал копать котлован. Вскоре приехала другая техника, а именно, грузовик «...» г/н *, грузовик ... г/н *. 03.09.2024 они вызвали сотрудников полиции, через некоторое время приехали сотрудники ДПС и составили протоколы на водителей грузовиков, какие именно он не знает. После чего, к данному участку подъехал еще один грузовик «...» *, но увидев полицейский автомобиль водитель данного грузовика отъехал от участка, где идет раскопка. 04.09.2024 на данный участок приехал сам ФИО1 и вызвал сотрудников полиции, так как кто-то повредил его технику. Также, тот установил колышки по периметру своего участка. Также хочет пояснить, что местным жителем АИЮ было замечено, что 05.07.2024 в 08 часов 15 минут на данной территории работал фронтальный погрузчик «...» г/н * грузил грунт на грузовик «...» г/н *. Имеется видеозапись данного случая у КСА После данной ситуации им, местным жителям, стало известно, что данный участок находится в аренде у ФИО1 – директора ...», также известно, что на сайте Природопользования, что на данном участке планируется аукцион по промышленной добыче песка, но на данный момент данный аукцион отменен. Также, ФИО1 угрожал местным жителям, что огородит свой участок, который идет посередине поселка и сказал, что тогда у них будет два поселка. По данному участку, находящегося в аренде у ФИО1 проходит дорога, газ.

Оглашенные показания свидетель КДЮ подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля АИЮ, данных в ходе судебного заседания, следует, что в собственности его супруги имеется земельный участок в ........ С мая по сентябрь они с женой бывают там через день, у них там дом и огород. С середины мая по момент, когда вызывали полицию, он периодически приезжал в свой дом и слышал шум работающей техники, ездил погрузчик, выполнял какие-то работы. Один раз он видел, что работы выполнял экскаватор желтого цвета, к месту он не подходил. Со слов местных жителей поселка, якобы участок выкупили и будет строительство. Он сходил на этот участок, где велись работы, это было 05.07.2024 года. Он находился дома, на участке, услышал работу техники, увидел самосвал марки ... и большой желтый погрузчик ... госномер вероятно *. Они осуществляли погрузку грунта на полях фильтрации бывшего льнозавода, там естественные бугры, которые ограничивают выход аммиачных паров, там они и грузили грунт. Он поинтересовался, в связи с чем происходит погрузка грунта и есть ли какие-то документы, водитель сказал, что понятия не имеет и разговаривать с нами не будет. Он позвонил в министерство экологии, представителю в ......., тот пояснил, что о ситуации он знает, два раза выезжал на место, но застать на месте тех, кто осуществляет погрузку грунта, не смог. Также было сказано, что никаких разрешений на добычу и доставку песка не выдавалось. Представитель министерства знает об этом, выезжает туда и пытается это зафиксировать. Летом, когда он (А) находился у себя на даче, услышал, что приехало три или четыре ***, там уже был погрузчик, экскаватор и сотрудники полиции, которые занимались оформлением, опрашивали водителя. В момент, когда вызвали полицию, т.е. 3 сентября 2024 года экскаватор покидал участок, он двигался по дороге, его перегоняли в укрытие от дождя. Экскаватор был гусеничный. После 3 сентября работы на участке не производились. 4 сентября он (А) видел ФИО1, который выставлял границы участка, ФИО1 пояснил, что участок он приобрел, и на нем будут выполняться определенные работы. Поскольку из разговора соседей он (А) слышал, что предполагается разработка карьера по добыче полезных ископаемых, он высказал свое предостережение ФИО1 по этому поводу, тот ничего не ответил. Участок, на котором производились работы, имеет сложную форму, охватывает не только поля фильтрации, но и проходит через дорогу, которую построили за счет федерального бюджета по программе «...», захватывает коммуникации, газ, вода проходят через него, далее участок подходит к площадке, где сельский дом культуры. Было общее собрание, но никто не смог пояснить, каким образом данный участок был так обмерен, никто его не обмерял, обмеряли только точечно. Когда он (А) подходил на участок 5 июля, водитель сказал, что грузят песок, грунт, кому-то на подсыпку, кому-то на строительство. Техника на этом участке работала с завидной регулярностью, но не каждый день, по мере необходимости. На территории участка были вырыты котлованы, один из них глубиной ... метров, и было видно, что внутри исключительно песок. На этом месте ранее песок использовался для фильтрации аммиачной воды, поскольку были очистные сооружения льнозавода. 

Из оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями показаний свидетеля АИЮ, данных на предварительном следствии (*) следует, что в собственности его супруги имеется участок в ....... ....... ....... с кадастровым номером *. В 2023 году на участке с кадастровым номером *, на расстоянии ... м от ....... начали планировку, снимали верхние слои грунта, разравнивали площадку фронтальным погрузчиком ... г/н *. Тогда, им, местным жителям было неизвестно кому принадлежит данный участок, но ранее принадлежал «...», площадью ... га, примыкающий и проходящий через ........ В их поселке по программе «...» построена дорога, и когда в поселок приезжал глава ......., то тот сказал, что неплохо было бы на данном участке построить коттеджный поселок. Поэтому они и подумали, что разравнивают под строительство коттеджей. С мая 2024 года, точную дату не помнит, в ....... стала ездить тяжелая строительная техника: экскаватор, грузовые автомобили, погрузчик. Данная техника осуществляла рытье и погрузку песка на территории бывшего льнозавода, где раньше располагались поля фильтрации. 04.07.2024 он пришел на земельный участок с кадастровым номером * и увидел, что у дороги была большая вырытая яма, и у леса было еще два котлована один большой другой по меньше. В котловане меньшими размерами находилась вода с ....... уже позеленевшая. И в котловане у дороги также находилась вода. 05.07.2024 он подходил к работникам, которые осуществляли работы по добыче песка в ранее указанном месте. У водителя погрузчика ... г/н *, он спросил, что за работы те проводят. Водитель пояснил, что говорить ничего не будет. При нем водитель данного погрузчика накопал песок и погрузил его в грузовой автомобиль марки ... г/н *. Данный грузовик был загружен песком до верхних бортов. Данным фактом они, местные жители поселка ....... были обеспокоены, так как пласт реки находится на глубине ... метров, то есть ....... может пойти по поселку. После чего, было общепоселковое собрание, на котором приняли решение дежурить на данной территории и фиксировать все передвижения техники. Так, 03.09.2024 в 06 часов 00 минут на данную территорию привезли экскаватор на гусеницах ... без номеров, индивидуальный номер *, который начал копать котлован. Вскоре приехала другая техника, а именно, грузовик «...» г/н *, грузовик ... г/н *. 03.09.2024 они вызвали сотрудников полиции, через некоторое время приехали сотрудники ДПС и составили протоколы на водителей грузовиков, какие именно он не знает. После чего, к данному участку подъехал еще один грузовик грузовик «...» *, но увидя полицейский автомобиль водитель данного грузовика отьехал от участка, где идет раскопка. 04.09.2024 в ....... приехал мужчина с геодезистом, которые ходили неподалеку от его земельного участка. Он подошел к мужчине, спросил его кто тот такой, и что те делают. Мужчина представился ФИО1, и сказал, что является хозяином земельного участка с кадастровым номером *. ФИО1 пояснил, что те устанавливают границы его земельного участка. Также, в этот же день, ФИО1 вызвал сотрудников полиции, так как кто-то повредил технику. С 04.09.2024 работы на данном участке не проводились. После данной ситуации им, местным жителям стало известно, что данный участок находится в аренде у ФИО1 — директора ...», также известно, что на сайте Природопользования, что на данном участке планируется аукцион по промышленной добыче песка, но на данный момент данный аукцион отменен. Также, ФИО1 угрожал им, местным жителям, что тот огородит свой участок, который идет посередине поселка и сказал, что тогда у них будет два поселка. По данному участку, находящегося в аренде у ФИО1 проходит дорога, газ.

Оглашенные показания свидетель АИЮ подтвердил в полном объеме. Уточнил, что работающую технику на земельном участке наблюдал примерно с мая 2024 года, но не каждый день. На расстоянии видел машины, которые постоянно приезжали и уезжали, ..., один раз видел экскаватор, в основном видел погрузчик, потому что он стоял непосредственно около его (А) участка. У него на телефоне есть видео, где техника работает на этом земельном участке, там хорошо видны марки и номера машин. На участке был грунт с песком вперемешку, среди выкопанных котлованов. Изначально там накапливался песок, с грунтом потом все это вывозилось. 

Из показаний свидетеля ТНИ, данных в ходе судебного заседания, следует, что ФИО1 ему знаком, вместе работали в ...», где ФИО1 был директором, а он (ТНИ) водителем на грузовом автомобиле «...». Он (ТНИ) занимался перевозкой щебня, песка. Указания ему давал ФИО1, расплачивался наличными по договоренности два раза в месяц. Он (ТНИ) иногда управлял также фронтальным погрузчиком китайского производства, марку не помнит. Вся техника хранилась в ....... на стоянке. Летом 2024 года он (ТНИ) и другой водитель – ВРЮ на ..., приехали на участок в ....... выполнить работы. Сначала не знали, какие работы, потом сказали разбирать ангар, потом приехали местные, сказали, что работать здесь нельзя, никакие работы производить нельзя, потом появилась милиция. В этот день они к работам так и не приступили. В это время на участке был экскаватор, что он делал – не знает, полагает, что его привезли накануне, вероятно, чтобы ломать ангар. Ранее на этом участке он (ТНИ) по указанию ФИО1 один раз засыпал ямы грунтом с помощью погрузчика и разравнивал. О том, что на этом участке копают песок, он (ТНИ) не знал.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями показаний свидетеля ТНИ, данных на предварительном следствии (*), следует, что официально он не трудоустроен. Зарабатывает на жизнь случайными заработками. В один из дней, точное число не помнит, ему на сотовый телефон позвонила диспетчер Л, которая часто предлагает ему работу. От какой организации она работает ем у неизвестно. Номера телефона той, у него не сохранился, остался на другом телефоне, который он разбил. В вечернее время примерно летом 2024 года диспетчер позвонила ему и сказала, что нужно подготовить участок и убрать кучи. Он поехал в ....... за погрузчиком. Номера и марку погрузчика он не знает, не обращал внимание, узнать может его только визуально. Ранее, он работал на данном погрузчике в ......., возил щебень. Погрузчик был припаркован в ......., второй или третий дом от магазина, на обочине дороги, то есть подход к нему свободный. Ему известно, что данный погрузчик принадлежит ФИО1, и он понимал, что работу нужно осуществить на ФИО1 Диспетчер Л сообщила, что ключи от погрузчика лежат в аккумуляторном отсеке, а также сообщила, что нужно ехать на участок в ........ Он взял ключи, завел погрузчик и поехал на указанное место. По приезду увидел большие кучи земли. Погрузчиком спустил данную землю в ближайший котлован, расположенный на этом же участке. После проведенной работы он уехал, поставил погрузчик на то же место и поехал домой. Примерно через три недели — месяц ему на сотовый телефон, в вечернее время вновь позвонила Л и сказала ехать в ....... и ждать там экскаватор, по приезду на место объяснят, что нужно делать и какого плана работа. Также сказала, что нужно будет завести и прогреть экскаватор, который находится на участке, более ничего не пояснила Утром следующего дня, он поехал на базу, где расположены ..., а именно в ....... у кафе, которое расположено на перекрестке. База представляет из себя открытую площадку, где расположены большегрузы, примерно 4 большегруза. Он работает примерно 3 года на грузовике «...» г/н *, который принадлежит ФИО1 С ФИО1 он знаком около 4 лет, находится с ним в хороших отношениях, но близко не общается. Приехав на базу, он открыл капот грузовика «...» г/н *, где лежали ключи от грузовика. Хочет пояснить, что капот грузовика открывается рычагами, которые расположены с внешней стороны автомобиля спереди. Он взял ключи, вставил их в зажигание и поехал по указанному маршруту, а именно в ........ Точный адрес он не знает, но ехал он до ....... и сразу направо. Приехав на участок, он увидел несколько куч земли и песка, а дальше располагался вырытый котлован. Он приехал на данный участок вместе с ВРЮ и они ждали команды, что им сделать. На чем приехал ВРЮ он не помнит, помнит, что тоже на грузовике. На участке уже находился экскаватор, как тот попал на место он не знает. Других посторонних людей на участке не было. Он подошел к экскаватору, ключи от него уже были в замке зажигания. Он завел экскаватор и оставил его включенным. Пока они с ВРЮ ждали, что им кто-то позвонит или приедет, к участку подъехал неизвестный мужчина на автомобиле, марку и модель которого он не запомнил, и сказал, что на этом участке нельзя копать и проводить какие-то работы. Они ответили, что бы разбирались с собственником участка. Через некоторое время к участку подъехали сотрудники ГИБДД. Они с ВРЮ объяснили, что они приехали туда выполнять какие-то работы, но что точно пояснить не смогли, так как ждали указаний. После чего подъехали еще сотрудники полиции, взяли с него и ВРЮ объяснение. В этот момент, пока находились сотрудники полиции ему на сотовый телефон несколько раз звонил ФИО1 спрашивал, что происходит на участке. После чего, не дождавшись никаких указаний по работе, они с ВРЮ, на грузовиках поехали вновь на базу в ......., припарковали их и поехали домой. С того дня ему больше по поводу работы в ....... не звонили, он на данный участок больше не приезжал. С ФИО1 он продолжает общаться. У ФИО1 он работает не всегда, только по звонку. Никаких договоров с ним он не заключал, соглашений не подписывал. Рассчитывается с ним за работу лично ФИО1 наличными денежными средствами и перечислением на карту его супруге СМГ, *** г.р. Кто еще работает у ФИО1 он не знает, видел еще некоторых мужчин единожды, но как их зовут он не знает. Сколько еще техники у ФИО1 ему неизвестно, он этим не интересовался, знает, что много. Отчет о выполненных работах он подробно не ведет. Записывает, только дату и сумму, которую должны ему выдать. Оплата почасовая или с рейса. Если почасовая то от ... до ... рублей. А если с рейса, в зависимости от расстояния от/... до ... рублей. Работает у ФИО1 на различной технике, в том числе и на экскаваторе. На экскаваторе, принадлежащем ФИО1 он работает не один, также работали М. и Д., других данных их ему неизвестно. Обозначение в записное книжке «...» это значит, что он возил песок с ....... карьера и отвозил к СО, либо в другие организации. Экскаватор возят на трале, тралом также иногда он управляет. Экскаватора у ФИО1 имеется 2 штуки. Один фирмы ..., а второй называется .... За экскаватором ... работал Р (по прозвищу ..., тел. *). Он иногда работает за экскаватором ..., за вторым не работал никогда. Про экскаватор ... он ничего не знает, слышал только, что этот экскаватор принадлежит некому А из ........ Кто управляет экскаватором ... ему неизвестно. На экскаватор разрешения у него нет, получается разрешение в специальной организации, на него нужно сдавать экзамен. На погрузчик нужны тракторные права, которые у него есть. Права у него категории .... Путевые листы не оформляются, медицинское освидетельствование не проходят. Летом 2024 года, точно не помнит когда, он приезжал на своем автомобиле, посмотреть как подъезжать к участку, что бы позже приезжать ломать ангар и увидел кучи. Позвонил диспетчеру Л, сообщил, что на участке имеются кучи грунта, на что та сказала, что нужно эти кучи убрать. Через несколько дней он приехал на погрузчике и данные кучи скинул в карьер. Хочет пояснить, что диспетчера Л он лично никогда не видел, в офис не приезжал, предполагает, что та работает удаленно, то есть из дома. Денежные средства выплачивает всегда ФИО1 За получение денежных средств он нигде не расписывается, деньги выплачивает в полном объеме, не задерживает. 10.06.2024 он работал на погрузчике, но где точно не помнит. 18.06.2024 он отвозил песок из ....... карьера в ООО «ГМЛ», которая находится в ........ 05.07.2024 в поселке ....... на погрузчике работал А (*). Кто был за рулем грузовика ... * он не знает. Кому принадлежит ... он не знает, но возможно данный грузовик не ...». 03.09.2024 они с ВРЮ были только вдвоем, никого более не было. Он как и ранее говорил, завел экскаватор и прогрел его. По приезду на участок уже находился экскаватор. Кто его привез ему не известно. Он только завел его, на нем не работал. Забирал с участка экскаватор Д, на трале. У ФИО1 трал не исправен, экскаватор привозят на трале, тралом пользуется наемным. У кого арендует ему неизвестно. В поселке ....... он был 4 раза. Первый, когда он приезжал на своем автомобиле, когда грунт погрузчиком скидывал в карьер, 03.09.2024, и 04.09.2024 они приезжали с ВРЮ забирать поврежденный экскаватор. 26.07.2024 он работал на погрузчике, грузил пескосмесь (песок с глиной) в ....... карьере, и отвозили в ....... в колхоз, в силосную яму, для того чтобы не разъехались плиты.

После оглашения показаний свидетель ТНИ подтвердил их в полном объеме, уточнил, что 3 сентября 2024 года на участке был экскаватор марки .... Технику для работы ему передавал ФИО1, он (ТНИ) знает, что погрузчик и автомобиль Вольво принадлежит ФИО1, на другую технику он документы не видел. На указанном выше участке он (ТНИ) котлованы не копал. 03.09.2024 они с В приехали на участок около 8 часов утра, примерно через час приехали сотрудники полиции, за это время он и В никакие работы не осуществляли.

Из показаний свидетеля ОРА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (*), следует, что ранее, до 2022 года он работал машинистом бульдозера в ...», ........ После увольнения из ...» работал неофициально, занимался различными работами. По роду своей деятельности, он познакомился с ФИО1, они с ним обменялись телефонами, тот предложил ему время от времени выполнять услуги по работе на экскаваторе «...» государственный регистрационный знак *, который у того имелся в собственности. С зимы по май 2024 года он работал у ФИО1 неофициально, на шлюзах ......., на экскаваторе, но на другом, который ФИО1 сдал в аренду строительной организации. Где находился экскаватор «...» государственный регистрационный знак *, в данный промежуток времени не известно, некоторое время он находился на площадке в д. ........ Он больше на данном экскаваторе не работал. С мая 2024 года по октябрь 2024 года он работал неофициально, занимался строительными работами. С октября 2024 и по настоящее время работает в ...». В конце сентября 2024 года, точное число не помнит, он разово выполнял работу по заказу ФИО1, а именно снимал асфальт в ...» ....... и больше с ним не пересекался, оказание каких-либо услуг ФИО1 не просил. Так же хочет уточнить, что в период с апреля по май 2024 года, ему известно, что на земельный участок в ......., ......., принадлежащий ФИО1 свозился грунт вперемешку с металлическими частями, с территории строительства шлюза. Данный грунт с металлом складировался на участке в отвалы. Данным грунтом ФИО1 намеревался распорядиться на своем земельным участке, но как именно, ему не известно. Сам он данный грунт не возил, поскольку у него нет категории для управления специальной техники. В какой то из дней начала мая 2024 года, точное число не помнит, он был на земельном участке на протяжении нескольких дней, он был на земельном участке, в ....... ......., видел песчаный карьер, там находился только фронтальный погрузчик, какой именно пояснить не может, так как не обратил внимания. Какие либо работы на песчаном карьере не велись, другой специальной техники, а так же рабочих никого не было. 

Из показаний свидетеля ВАС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (*), следует, что в должности прораба ..." работает с июня 2024 года. В его обязанности входит производство строительно – монтажных работ в ....... ......., а именно строительство дома по заказу ПВ. Его непосредственным начальником является директор ..." ПАН Строительство вышеуказанного дома началось 03.07.2024. При этом для выравнивания и уплотнения котлована, для засыпки пазухов котлована, для строительного раствора был необходим песок. Для закупки песка он связался со снабженцем МАО После чего на объект строительства присылали самосвалы с песком в следующие даты: 08.07.2024, 25.07.2024, 26.07.2024, 31.07.2024. Также песок могли привозить несколько раз когда он отсутствовал на объекте. Контактных данных водителей у него нет. Как производилась оплата за песок ему не известно, однако, если бы оплата производилась наличными денежными средствами, то оплату производил бы он. Откуда был данный песок ему не известно. 

Из показаний свидетеля МАО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (*), следует, что в должности коммерческого директора работает с 2018 года. В его обязанности входит: снабжение, финансовый контроль, документооборот. ..." осуществляет деятельность в сфере строительства и проектирования. Офис находится по адресу: ....... .......". Его непосредственным начальником является директор ПАН 25.06.2024 между ..." и ПДВ заключен договор *ИП на выполнение строительно-монтажных работ (строительство жилого дома) по адресу: ......., ......., кадастровый *. Прорабом является ВАС В ходе строительства, в соответствии со сметой, возникла необходимость закупки песка. По данному поводу он обратился к ТЮГ – представителю ..." ИНН * с которой их компания ранее работала. В результате между ..." и ..." был заключен договор * от ***, предметом которого являются услуги спецтехники, а также поставка инертных грузов (песка). Поставка песка и оплата за него осуществлялась следующим образом: 05.07.2024 осуществлена поставка 3 самосвалов песка плохого качества, оплата произведена в адрес ИП ТЮГ (договор * от ***); 08.07.2024 – 1 самосвал песка плохого качества, оплата ИП ТЮГ;*** – 1 самосвал, оплата в адрес ..."; 25.07.2024 – 4 самосвала, оплата путем перевода денежных средств ТЮГ на банковскую карту; 26.07.2024 – 5 самосвалов, оплата в адрес ..."; 27.07.2024 – 1 самосвал, оплата путем перевода денежных средств на банковскую карту ТЮС; 31.07.2024 – 1 самосвал, оплата на банковскую карту ТЮГ; 21.08.2024 – 1 самосвал, оплата на банковскую карту ТЮГ Таким образом в период времени с 05.07.2024 по 21.08.2024 на объект было поставлено примерно ... тонн песка (... самосвалов). Хочет пояснить, что место добычи данного песка ему неизвестно, контактных данных водителей у него отсутствуют, какие-либо документы при доставке не оформлялись.

Из показаний свидетеля РЛА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (*) следует, что в должности менеджера по работе с клиентами работает с 2018 года. В ее обязанности входит: подготовка первичных и платежных документов по взаимоотношениям с клиентам. График работы гибкий. Ее рабочее место находится по адресу: ....... (...»), оф. * (* этаж). Бухгалтерский и налоговый учет осуществляет организация, которая находится в том же офисе, главный бухгалтер НСВ. Также она может работать дистанционно, с помощью своего сотового телефона удаленно подключаясь к стационарному компьютеру, который находится в вышеуказанном офисе. ...» осуществляет деятельность в сфере производства хлебобулочных изделий. Ее непосредственным начальником является ФИО1 Ее официальная заработная плата составляет около ... рублей в месяц, которую ей выплачивает ФИО1 наличными денежными средствами в конце каждого месяца Также от ФИО1 она ежемесячно получает денежные средства на свою банковскую карту в качестве заработной платы в размере около ... рублей. ФИО1 ей знаком с 2018 года, они познакомились, когда она искала работу. ФИО1 также является учредителем и директором ...». Данная организация осуществляет деятельность в сфере предоставления транспортных услуг, выполнение дорожных работ (щебенение), Ей известно, что для осуществления данной деятельности у ..." и ФИО1 имеется следующая техника: ... самосвала (...), экскаватор (...), погрузчик, трал. Данной техникой управляют водители, которых находит ФИО1 В настоящее время у ФИО1 работают водители: ЮАВ (самосвал ...), ПМС (самосвал ...), ВРЮ (подменный водитель на самосвалы), ТНИ (самосвал ..., погрузчик). Кто управляет экскаватором и тралом, ей не известно. Ранее водителями также работали: ЛВЛ, ЛВА, МВВ, ЦАА, БДМ, ГАС, ПМП указанию ФИО1 она создала группу «...» в мессенджере ... и являлась её администратором. В данной группе она выкладывала рабочую информацию по указанию ФИО1 Данная группа в настоящее время удалена. Также ей осуществляется подсчет выполненной работы водителями, для этого водители ей в электронном или в бумажном виде предоставляют товарно-транспортные накладные (для подсчета выполненных рейсов) и табличку (для подсчета часов). Данные сведения она передает ФИО1 для осуществления оплаты водителям. Фактические суммы и способы оплаты водителям ей не известны. Ей известно, что у ФИО1 имеется в аренде земельный участок в ........ В конце августа 2024 года от ФИО1 ей стало известно, что тот отправил водителей ТНИ и ВРЮ на данный земельный участок с целью выполнения демонтажа строений, расположенных на земельном участке. Однако, данные работы не были выполнены, по какой причине, ей не известно. По поводу выполнения земляных работ на данном земельном участке, ей ничего не известно. По поводу ее сообщения от 24.07.2024 в группе «...»: «В пятницу ... тонн песка ....... с участка везем начиная с 9 утра» может пояснить, что данное сообщение она написала по указанию ФИО1, с какого именно участка, ей не известно. Заказчиком являлся ...».

Из показаний свидетеля ТЮГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (*) следует, что с января 2023 года она является индивидуальным предпринимателем. Ее видом предпринимательской деятельности является оказание транспортных услуг. С 2023 года она, в качестве индивидуального предпринимателя, сотрудничает с ...». Представителем данной организации является А (*), полных данных его она не знает. Тот заказывает у нее специальную строительную технику (краны, камазы, погрузчики и д.р.) и песок. С 2023 года кто-то из ее знакомых, кто именно она не помнит, добавил ее в группу в приложении «...», которая называется «...». В данной группе состоят владельцы и диспетчера строительной техники по всей ........ В конце мая 2024 года ей позвонил представитель ...» А и сообщил, что в июле 2024 года тот планирует работать в ....... ....... и ему понадобиться песок. Также А попросил поискать его в ....... ......., так как из ....... дорого везти. Она согласилась и стала искать для него песок. Она через несколько дней написала в группу «...» в приложении «...», что ей необходим песок в ....... ......., количество песка не указывала. Через несколько дней ей на мобильный телефон позвонил ранее неизвестный *. Звонившим был мужчина, который представился А., полные данные не говорил, и сообщил, что у того в ....... ....... имеется песок, где именно, тот не говорил, и может его привезти на своем транспорте, а также погрузить своим погрузчиком. Она выслушала А. и сообщила ему, что необходимо это согласовать с заказчиком. Тот согласился, и они прекратили диалог. В начале июня 2024 года она позвонила А. и сообщила, что они готовы заключить с ним договор на предоставление услуг по транспортировке песка с его карьера, для этого тому необходимо прислать свои реквизиты. Через какое-то время А. прислал свои реквизиты, и они заключили с ним договор * от *** о предоставление услуг по транспортировке песка с НДС и договор * от *** о предоставление услуг по транспортировке песка без НДС. Из присланных им реквизитов она узнала, что тот является ФИО1, генеральным директором ...», а также генеральным директором ...». Количество поставляемого песка не обговаривалось. *** она заранее оплатила услуги по транспортировке песка с карьера из ....... ....... в количестве 11 рейсов (... тонн). Данный песок должны были доставлять по мере необходимости для ...» в ....... ....... ........ Принимать данный песок должен был представитель от ...», кто именно она не помнит. 25.07.2024 она заранее дополнительно оплатила услуги по транспортировке песка с карьера из ....... ....... в количестве ... тонн. Данный песок должны были доставлять по мере необходимости для ...» в ....... ....... ........ Принимать данный песок должен был представитель от ...», кто именно она не помнит. Данный песок ФИО1 доставлялся практически всегда вовремя, на его технике, какой именно она не знает. Даты поставок песка устанавливались представителем ...» А. Песок в полном объеме был привезен с июля 2024 года по начало сентября 2024 года, точные даты ей нигде не фиксируются. После сентября 2024 года она с ФИО1 не сотрудничала.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей в судебном заседании, а также показания свидетелей, данные предварительном следствии, и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми, так как они соотносятся между собой и другими доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании. Имеющиеся неточности в данных показаниях суд находит допустимыми, так как с момента происшествия прошло значительное время. Оснований для оговора подсудимого судом не установлено. При этом суд находит указанные показания изобличающими вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Кроме изложенных доказательств вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами исследованными судом, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от *** (*), согласно которого начальником отделения ИАЗ МО МВД России "..." капитаном полиции ПСД установлено, что в границах земельного участка с кадастровым номером *, площадью ... кв.м, расположенного по адресу: ......., ......., ......., проведены вскрышные работы, имеются карьерные выемки.

- заявлением Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации ....... ....... от ***, (*) согласно которого в границах земельного участка, расположенного по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый * площадью ... кв.м., проводятся работы по снятию и выемке грунта в целях добычи песка (разведка) и добыча песка (добыча общераспространенных полезных ископаемых), которые в силу Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» относится к деятельности, связанной с недропользованием (лицензируемый вид деятельности). Сведения о выдаче ФИО1 лицензии на пользование участком недр местного значения ....... отсутствуют. Сведения о включении указанной территории в перечень участков недр местного значения ....... также отсутствуют.

- актом осмотра земельного участка с кадастровым номером * от *** (*), согласно которого исходя из целевого назначения и вида разрешенного использования земельного участка *, определенных Договором аренды, деятельность Арендатора по разведке и добыче песка не соответствует условиям заключенного договора аренды в связи с нецелевым использованием земельного участка, что является нарушением условий заключенного договора.

- протоколом осмотра земельного участка от *** (*), согласно которого земельный участок с кадастровым номером * не огорожен, границы на местности отсутствуют. (категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; виды разрешенного использования: размещения существующих зданий по переработки льна) выявлены факты, которые могут свидетельствовать о проведении добычных работ, а именно: на указанном участке проведены вскрышные работы, имеются карьерные выемки. Карьерные выемки хорошо выражены в рельефе. На момент осмотра на данной территории работы не проводились, техника отсутствовала.

- протоколом осмотра места происшествия от *** (*), в ходе которого установлено и осмотрено место совершения преступления — земельный участок, расположенный по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый * площадью ... кв.м., где в период времени с 01.05.2024 по 03.09.2024 был похищен песок, принадлежащий Российской Федерации, в лице Министерства экологии и природных ресурсов ........

- договором аренды земель несельскохозяйственного назначения * от *** в копии (*), согласно которого между Комитетом по управлению муниципальным имуществом ......., в лице председателя Комитета СВГ и БДД заключен договор аренды на земельный участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, имеющий кадастровый * площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ......., ......., ......., для размещения существующего комплекса зданий по переработке льна, сроком до ***.

- договором * купли-продажи объекта недвижимого имущества от *** в копии(*), согласно которого между публичным акционерным обществом ...", в лице представителя конкурсного управляющего – государственной корпорации "..." БДН и ФИО1 заключен договор договор купли-продажи следующего имущества: нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; шоха *, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *, расположенные в ....... ....... ......., а также право аренды на земельный участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, виды разрешенного использования: для размещения существующего комплекса зданий по переработке льна, площадью ... кв.м, кадастровый *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......).

- актом приема-передачи к договору * купли-продажи объекта недвижимого имущества от *** в копии (*), согласно которого 29.06.2023 публичное акционерное общество ...", в лице представителя конкурсного управляющего – государственной корпорации "..." БДН передало ФИО1 в соответствии с договором купли-продажи объекта недвижимого имущества * от *** следующеее имущество: нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; шоха *, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *; нежилое здание, площадью ... кв.м, кадастровый *, расположенные в ....... с/с ......., а также право аренды на земельный участок из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, виды разрешенного использования: для размещения существующего комплекса зданий по переработке льна, площадью ... кв.м, кадастровый *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... (.......).

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в копии(*), согласно которого земельный участок с кадастровым номером *, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: ....... ....... относится к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, виды разрешенного использования: для размещения существующего комплекса зданий по переработке льна.

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (*), согласно которой ФИО1 является генеральным директором ...» ИНН *.

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (*), согласно которой ФИО1 является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью ...» ИНН *.

- протоколом осмотра предметов от *** (*), согласно которого осмотрены предоставленные свидетелем МАО переписки с пользователем Ю. Техника. Объектом осмотра являются скриншоты с телефона МАО переписки с пользователем Ю. Техника. Данные скриншоты представляют собой смс-сообщения с левой стороны текстовые сообщения от Ю. Техника, с правой стороны МАО, следующего содержания: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

...

...

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- скриншотом переписки (*) с пользователем Ю. Техника с телефона МАО

- договором * от *** (*), согласно которого между Обществом с ограниченной ответственностью, в лице генерального директора БЛП и Обществом с ограниченной ответственностью «БИМ», в лице генерального директора ФИО1, заключили договор по оказанию услуг спецтехники, а также поставке инертных грузов.

- договором на оказание услуг * от *** (*), согласно которого между индивидуальным предпринимателем ТЮГ ИНН * и ...», в лице генерального директора ФИО1, заключили договор по предоставлению во временное владение и пользование транспортного средства (спецтехники) с экипажем.

- протоколом выемки от *** (*), согласно которого у свидетеля КСА в кабинете * МО МВД России «...» по адресу: ......., изъяты фото и видео работающей техники на земельном участке с кадастровым номером *, площадью ... кв.м, расположенного по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, записанные на DVD-R диск.

- протоколом осмотра предметов от *** (*), согласно которого осмотрены изъятые *** у свидетеля КСА фото и видео работающей техники на участке с кадастровым номером *, площадью ... кв.м, расположенного по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, записанные на DVD-R диск. Бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с текстом: «Компакт-диск с фотографиями и видеозаписями, изъятые в ходе выемки у КСА», заверенная участвующим лицом, понятыми, дознавателем, опечатанный оттиском печати с текстом: «* ГУ МВД России по ....... * МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации * ... * Отдел дознания*». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В присутствии понятых конверт вскрывается, извлекается DVD-R диск. Содержимое диска просматривается с помощью встроенного «ICL» устройства DVD-Rom. При просмотре диска установлено, что на нем имеется 2 видеофайла и 15 фотографий.

Далее с помощью программы Windows Media открывается и осматривается первый видеофайл «IMG_7144.MP4», видеозапись звука не имеет, изображение цветное просматривается четко, длительность видеозаписи 28 секунд. Камера направлена на грунтовую дорогу расположенную в лесополосе. На 11 секунде видеозаписи на грунтовой дороге появляется грузовой автомобиль с кабиной белого цвета. На 20 секунде видеозаписи грузовой автомобиль останавливается на грунтовой дороге. На 24 секунде видеозаписи грузовой автомобиль начинает движение задним ходом по грунтовой дороге. Видеозапись заканчивается.

Далее с помощью программы Windows Media открывается и осматривается второй видеофайл «IMG_7147.MP4». Видеозапись звука не имеет, изображение цветное просматривается четко, длительность видеозаписи 41 секунда. Камера направлена на участок местности, расположенный около лесополосы. На данном участке местности расположены грузовой самосвал с кабиной красного цвета, кузовом красного цвета и экскаватор желтого цвета. На 12 секунде видеозаписи приближается экскаватор желтого цвета, на котором, на задней части поворотной платформы имеется надпись синими буквами «...». Также на видеозаписи видно, как экскаватор ковшом достает песок из котлована и высыпает рядом с собой. Далее видеозапись идет вокруг оси снимающего. На видеозаписи видно участок местности на котором имеются кучи песка, а также грунтовая дорога для подъезда к данному участку местности. Видеозапись заканчивается.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается первая фотография «photo_2024-11-20_12-31-02.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. По краям карьера имеются кучи песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается вторая фотография «photo_2024-11-20_12-31-06.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. По краям карьера имеются кучи песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается третья фотография «photo_2024-11-20_12-31-10.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. Внутри карьера имеется вода зеленого цвета.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается четвертая фотография «photo_2024-11-20_12-31-14.jpg». На фотографии имеется металлический навес для машин. Под металлическим навесом находится экскаватор желтого цвета, на котором, на задней части поворотной платформы имеется надпись синими буквами «...».

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается пятая фотография «photo_2024-11-20_12-31-19.jpg». На фотографии имеется экскаватор желтого цвета, на котором, на передней части поворотной платформы, а также на стреле имеется надпись синими буквами «...». Экскаватор расположен рядом с лесополосой.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается шестая фотография «photo_2024-11-20_12-31-23.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. По краям карьера имеются кучи песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается седьмая фотография «photo_2024-11-20_12-31-28.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. По краям карьера имеются кучи песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается восьмая фотография «photo_2024-11-20_12-31-43.jpg». На фотографии имеется лесополоса около которой расположен карьер с песком. По краям карьера имеются кучи песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается девятая фотография «photo_2024-11-20_12-31-49.jpg». На фотографии имеется табличка черного цвета на которой имеются надписи: «... ***, ..., 09601-200C2».

Далее с помощью программы Gwenview открывается и осматривается десятая фотография «photo_2024-11-20_12-32-05.jpg». На фотографии имеется экскаватор желтого цвета, на котором, на задней части поворотной платформы, имеется надпись синими буквами «...», а также надпись «РС 200». Экскаватор расположен рядом с кучами песка.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается одиннадцатая фотография «photo_2024-11-20_12-33-19.jpg». На фотографии имеется передняя часть транспортного средства красного цвета с государственным регистрационным номером *.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается двенадцатая фотография «photo_2024-11-20_12-33-28.jpg». На фотографии имеется кабина транспортного средства красного цвета с государственным регистрационным номером *. На передней части кабины имеется надпись «...». Транспортное средство расположено около лесополосы.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается тринадцатая фотография «photo_2024-11-20_12-34-18.jpg». На фотографии имеется кабина транспортного средства белого цвета с государственным регистрационным номером *. На передней части кабины имеется надпись «...». Транспортное средство расположено около лесополосы.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается четырнадцатая фотография «photo_2024-11-20_12-34-19.jpg». На фотографии имеется задняя часть кабины погрузчика желтого цвета с государственным регистрационным номером *. На боковой части кабины имеется надпись «...». Погрузчик желтого цвета расположено около лесополосы.

Далее с помощью программы ... открывается и осматривается пятнадцатая фотография «photo_2024-11-20_12-34-20.jpg». На фотографии имеется транспортное средство с кабиной белого цвета, государственный регистрационный знак не виден. Транспортное средство стоит на обочине асфальтной дороги.

- протоколом обыска от *** (*), согласно которого с участием ФИО1 проведен обыск по адресу: ........ В ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства в размере ... рублей, паспорт транспортного средства ......., договора купли-продажи в количестве 5 штук, расписка, дополнительное соглашение *, акт приема-передачи, приемосдаточный ордер, расписка, свидетельство о регистрации транспортного средства *.

- протоколом осмотра предметов от *** (*), согласно которого осмотрены изъятые 29.11.2024 в ходе обыска по адресу: ....... денежные средства в размере ... рублей, паспорт транспортного средства ......., договора купли-продажи в количестве 5 штук, расписка, дополнительное соглашение *, акт приема-передачи, приемосдаточный ордер, расписка, свидетельство о регистрации транспортного средства *. 

- ответом на запрос из Межрайонной ИФНС России * по ....... от ***(*), согласно которого получены сведения о движении денежных средств «...» ИНН * с 01.01.2024 по 25.09.2025, записанные на DVD-R диск.

- ответом на запрос из Межрайонной ИФНС России * по ....... от *** (*), согласно которого получены сведения о движении денежных средств «...» ИНН * с 01.01.2024 по 25.09.2025, записанные на DVD-R диск.

- протоколом осмотра предметов и документов от *** (т.5 л.д. 95-97), согласно которого осмотрены полученные *** ответы на запросы из Межрайонной ИФНС России * по ........ 

1. Бумажный конверт белого цвета. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В присутствии понятых конверт вскрывается, извлекается DVD-R диск. Содержимое диска просматривается с помощью встроенного «ICL» устройства DVD-Rom. При просмотре диска установлено, что на нем имеется 1 текстовый файл ....xlsx.

Далее с помощью программы «...» открывается и осматривается файл ....xlsx. В верхней части документа имеется следующая информация:

Начало периода: 01.01.2024

Окончание периода: 31.12.2024

ИНН/КИО: *

Дата формирования: 18.02.2025 11:37

Время формирования отчета: 00 мин. 01 сек.

Далее имеется таблица состоящая из 28 столбцов и 1163 строки. В данной таблице обнаружена интересующая следствие следующая информация:

- дата операции 07.06.2024, время операции 15:55:17, контрагент по операции ...», ИНН/КИО *, КПП *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1-товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, песок, сумма ... в т.ч. НДС (20%) ...;

- дата операции 14.06.2024, время операции 15:47:36, контрагент по операции ...», ИНН/КИО *, КПП *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1-товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, песок, сумма ..., в т.ч. НДС (20%) ...;

- дата операции 15.07.2024, время операции 13:41:59, контрагент по операции ...», ИНН/КИО *, КПП *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1-товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, песок, сумма ..., в т.ч. НДС (20%) ...;

- дата операции 25.07.2024, время операции 14:07:52, контрагент по операции ...», ИНН/КИО *, КПП *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1-товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, в т.ч. НДС (20%) ...;

- дата операции 30.07.2024, время операции 11:44:54, контрагент по операции ...», ИНН/КИО *, КПП *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1-товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, в т.ч. НДС (20%) ... рублей.

2. Бумажный конверт белого цвета. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В присутствии понятых конверт вскрывается, извлекается DVD-R диск. Содержимое диска просматривается с помощью встроенного «ICL» устройства DVD-Rom. При просмотре диска установлено, что на нем имеется 1 текстовый файл ...xlsx.

Далее с помощью программы «...» открывается и осматривается файл ....xlsx. В верхней части документа имеется следующая информация:

Начало периода: 01.01.2024

Окончание периода: 31.12.2024

ИНН/КИО: *

Дата формирования: 18.02.2025 11:55

Время формирования отчета: 00 мин. 03 сек.

Далее имеется таблица состоящая из 28 столбцов и 11587 строк. В данной таблице обнаружена следующая интересующая следствие информация:

- дата операции 14.06.2024, время операции 20:11:21, контрагент по операции Индивидуальный предприниматель ТЮГ, ИНН/КИО *, сумма операции по кредиту ... вид платежа 0-не определен, назначение платежа: оплата по счету * от ***, НДС не облагается;

- дата операции 24.06.2024, время операции 14:11:45, контрагент по операции Индивидуальный предприниматель ТЮГ, ИНН/КИО *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1- товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, сумма ..., НДС не облагается;

- дата операции 26.06.2024, время операции 20:24:23, контрагент по операции Индивидуальный предприниматель ТЮГ, ИНН/КИО * сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1- товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, сумма ..., НДС не облагается;

- дата операции 01.07.2024, время операции 14:11:26, контрагент по операции Индивидуальный предприниматель ТЮГ, ИНН/КИО *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 0- не определен, назначение платежа: оплата по счету * от ***, НДС не облагается;

- дата операции 09.07.2024, время операции 11:21:32, контрагент по операции Индивидуальный предприниматель ТЮГ, ИНН/КИО *, сумма операции по кредиту ..., вид платежа 1- товар, назначение платежа: оплата по счету * от ***, НДС не облагается.

- протоколом выемки от *** (*), согласно которого у свидетеля ТНИ в кабинете * МО МВД России «...» по адресу: ....... изъяты сотовый телефон «...» и записная книжка.

- протоколом осмотра предметов от *** (т.2 л.д. 201-214), согласно которого осмотрены изъятые *** у свидетеля ТНИ в кабинете * МО МВД России «Городецкий» по адресу: ....... изъяты сотовый телефон «...» и записная книжка.

- протоколом выемки от *** (*), согласно которого у подозреваемого ФИО1 на территории ...", расположенной по адресу: ......., ....... ......., изъяты транспортные средства: грузовик "...", государственный регистрационный знак *; камаз, государственный регистрационный знак *; грузовик "...", государственный регистрационный знак *; грузовик "...", государственный регистрационный знак *.

- протоколом осмотра предметов от *** (*), согласно которого осмотрены изъятые 06.12.2024 у подозреваемого ФИО1 на территории ...", расположенной по адресу: ......., ......., ....... транспортные средства: грузовик "...", государственный регистрационный знак *; камаз, государственный регистрационный знак *; грузовик "...", государственный регистрационный знак *; грузовик "...", государственный регистрационный знак *.

- карточкой транспортного средства (*) на грузовой самосвал марки «...», государственный регистрационный знак *, владелец транспортного средства ...» ИНН *.

- карточкой учета транспортного средства (*) на специлизированное транспортное средство марки «...», государственный регистрационный знак *, владелец транспортного средства ...» ИНН *.

- карточкой учета транспортного средства (*) на грузовой самосвал марки «...», государственный регистрационный знак *, владелец транспортного средства ФИО1.

- карточкой учета транспортного средства (*) на грузовой самосвал марки «...», государственный регистрационный знак *, владелец транспортного средства ДМБ.

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от *** (*), в ходе которого с места совершения преступления — земельного участка, расположенного по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый * площадью ... кв.м., с участием СЕВ с различных мест карьера изъяты три образца вещества, похожего на песок.

- расчетом – обоснованием размера вреда (*), причиненного недрам вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о недрах вблизи ....... ......., согласно которого вред, вызванный самовольным пользованием недрами и повлекший утрату неучтенных полезных ископаемых, составляет ....

- заключением эксперта * от *** (*), согласно которого образцы предоставленного на исследование вещества являются песком, относящегося к фракции мелкого песка. Три представленных образца вещества являются кварцевым песком. В песке содержатся посторонние включения минералов, таких как: полевые шпаты, рудные минералы, биотит, гидроокислы железа, магнетит и частицы раковин моллюсков (единичные). Данный кварцевый песок является карьерным (т.е. природным) песком.

- заключением эксперта * от ***(*), согласно которого общий объем добытого песка в карьере, расположенном на земельном участке по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый *, составил ... м?.

Оценивая в соответствии со ст.17 УПК РФ исследованные судом письменные доказательства по уголовному делу, предъявленные стороной обвинения, суд находит их допустимыми и полагает, что при их получении каких - либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона допущено не было, они соответствуют требованиям ст.ст.83-84 УПК РФ, а сведения, содержащиеся в них, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, а также иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ для признания данных доказательств недопустимыми, судом в судебном заседании не установлено. Указанные письменные доказательства полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступлений.

Оценивая результаты исследованных судебных экспертиз, суд находит их допустимыми и достоверными. Указанные судебные экспертизы проведены в установленном законом порядке. Каких-либо нарушений при их назначении и проведении судом не установлено. Указанные экспертизы выполнены в соответствие с требованиями ст.ст. 80, 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федерального закона «О государственной экспертной деятельности в Российской Федерации». Они имеют исследовательскую часть и выводы. Каких-либо сомнений в квалификации экспертов и обоснованности выводов, изложенных в экспертных заключениях, не имеется. Противоречий в выводах экспертов не содержится, они объективны, полны, аргументированы, а представленные исследования и выводы по поставленным перед экспертом вопросам являются доказательствами по уголовному делу.

В судебном заседании были исследованы доказательства представленные стороной защиты.

Из показаний в суде свидетеля защиты БАВ следует, что с ФИО1 он знаком с осени 2023 года. Летом 2024 года ФИО1 обратился к нему с просьбой выбрать грунт на участке в ........ Он (Б) согласился, он подрабатывал на принадлежащем ему на праве собственности экскаваторе желтого цвета марки *. На участке нужно было снять верхний слой земли и углубиться на ... метра, поскольку на такой глубине находилась смесь песка. Он (Б) с помощью своего экскаватора достал песок и оставил его на краю ямы, что алее делали с данным песком, ему неизвестно. На данном участке он один раз видел фронтальный погрузчик желтого цвета, китайского производства, номер и марку не знает. С помощью данного погрузчика то ли равняли грунт, то ли подсыпали землю. Никакой другой техники он на участке не видел. Всего он (Б) приезжал на участок 3 раза в июне-июле 2024 года. ФИО1 ему сказал, что участок принадлежит ему. Места, где нужно копать, ему показывал ФИО1. Принадлежащий ему (Б) экскаватор ... хранится в гаражном боксе в ........

Анализируя вышеизложенные показания свидетеля защиты БАВ, суд приходит к выводу, что показания данного свидетеля не опровергают факт совершения ФИО1 преступления с использованием специальной техники - КАМАЗ модели «...» государственный регистрационный знак *, экскаватора марки «...» государственный регистрационный знак *; грузовика марки «...» государственный регистрационный знак *, грузовика марки «...» государственный регистрационный знак *, погрузчика марки «...» государственный регистрационный знак *, грузовика марки «...».

Как следует из показаний свидетеля БАВ, на земельном участке около ....... он выполнял разовые работы на принадлежащем ему экскаваторе в июне-июле 2024 года, всего не более 3 раз, что не свидетельствует об отсутствии иных производимых работ на данном участке с использованием иной техники как в данный период времени, так и в период времени с 04.06.2024 по 03.09.2024.

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, по правилам ст. 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными, собранными с соблюдением норм Уголовно-процессуального закона, а вину подсудимого ФИО1. в совершении инкриминируемого ему преступления установленной, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Доводы стороны защиты о том, что добыча песка, находящегося в недрах земельного участка, без лицензии на разработку и использование этого песка, не может являться хищением, поскольку данные действия являются незаконной добычей песка, но ввиду того, что в уголовном законе не имеется специальной нормы, предусматривающей ответственность за подобное деяние, действия ФИО1 не могут быть квалифицированы по ст.158 УК РФ, суд полагает несостоятельными.

Отсутствие в Уголовном Кодексе Российской Федерации специальной нормы, предусматривающей ответственность за изъятие общераспространенного полезного ископаемого - песка, не исключает ответственность за хищение по общей норме, предусмотренной ст.158 УК РФ, поскольку предмет преступного посягательства и характер действий ФИО1 отвечают признакам данного состава преступления. Песок, являясь материальным объектом окружающей природной среды (природы) в естественном состоянии, обладая экономическим свойством — меновой стоимостью и ее денежным выражением - ценой, как товар, является предметом хищения.

Судом установлено, что умышленные действия ФИО1, направленные на изъятие песка и обращение в свою пользу, являются хищением, совершенным втайне от собственника - государства. ФИО1 с корыстной целью противоправно безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив ущерб собственнику имущества. 

Об умышленных действиях ФИО1 свидетельствует то, что ФИО1 совершил хищение песка, будучи осведомленным о том, что в соответствии с Законом РФ от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах», Законом Нижегородской области от 03.11.2010 №169-З «О недропользовании на территории Нижегородской области», согласно которым предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственными власти субъектов, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, и, не имея указанного разрешения.

О корыстной цели ФИО1 свидетельствует тот факт, что песок был незаконно изъят с целью его дальнейшей продажи, и в последующем был реализован с получением ФИО1 материальной выгоды. 

Квалифицирующий признак хищения – в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма похищенного имущества в ..., выше установленного законодательством критерия оценки крупного размера. Сумма хищения достоверно подтверждается расчетом – обоснованием размера вреда, произведенным на основании заключения эксперта * от *** (*), заключения эксперта * от *** (*).

Преступление является оконченным, поскольку похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступления основан на доказательствах, исследованных в судебном заседании, оценка которым приведена в приговоре, на совокупности всех обстоятельств содеянного.

Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными судом, показаниями представителя потерпевшего СЕА, свидетелей ОРА, ВАС, МАО, МИВ, КСА, КДЮ, АИЮ, ВРЮ, ТНИ, ЛВА, РЛА, ЦАА, ТЮГ, письменными доказательствами, судом достоверно установлено, что в период с 04.06.2024 по 03.09.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о том, что в соответствии с Законом РФ от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах», Законом Нижегородской области от 03.11.2010 №169-З «О недропользовании на территории Нижегородской области», согласно которым предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственными власти субъектов, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, и, не имея указанного разрешения, с использованием специальной техники, в том числе: КАМАЗ марки «...» государственный регистрационный знак *, экскаватор марки «...» государственный регистрационный знак *, грузовик марки «...» государственный регистрационный знак *, грузовик марки «...» государственный регистрационный знак *, погрузчик марки «...» государственный регистрационный знак *, грузовик марки «...» государственный регистрационный знак *, под управлением нанятых им работников, в том числе ВРЮ, ТНИ, ЛВА, ЦАА, не осведомленных о преступном умысле ФИО1, путем рытья котлована на земельном участке по адресу: ......., ......., ......., в географических координатах * северной широты и * восточной долготы, кадастровый *, извлечения песка из недр, и последующего его вывоза на данной технике с указанного земельного участка тайно похитил общераспространенное полезное ископаемое — песок, принадлежащее Российской Федерации, распорядившись им по своему усмотрению, в том числе реализовав его в ...» ИНН * и индивидуальному предпринимателю ТЮГ ИНН *, а также иным, неустановленным в ходе следствия покупателям.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОП (дислокация .......) МО МВД России «...» характеризуется удовлетворительно, жалобы на его поведение в быту со стороны родственников и соседей не поступали (*), к административной ответственности не привлекался (*), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ НО «...» не состоял и не состоит (*), осуществляет материальную поддержку бойцов СВО.

Вменяемость подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого в отношении содеянного вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.61 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации находит признание вины на предварительном следствии и частичное признание вины в судебном заседании, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у ФИО1 на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка - ... ФИО1 *** года рождения, в настоящее время находящуюся на иждивении ФИО1 в связи с очным обучением в высшем учебном заведении.

В соответствии со п. «к» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд признает смягчающим обстоятельством добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явку с повинной ФИО1, поскольку протокол явки с повинной ФИО1 был оформлен после производства обыска у него в жилище и спустя значительное время после возбуждения уголовного дела, т.е. при осведомленности правоохранительных органов о совершенном преступлении и причастном к нему лице, а также осведомленности ФИО1 о наличии у следствия информации о его причастности, в связи с чем добровольность сообщения о преступлении в действиях ФИО1 отсутствует.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет наиболее соответствовать достижению целей наказания. Материальное положение ФИО1 позволяет ему исполнить данное наказание.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ,

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, а именно направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред, а также степень общественной опасности преступления, а именно конкретные обстоятельства содеянного, в частности характер и размер наступивших последствий, способа совершения преступления и умысла подсудимого, степень реализации его преступного намерения, учитывая данные о личности подсудимого, принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств либо их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, цели назначения наказания, такие как восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, принимая во внимание принцип индивидуализации ответственности, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, об изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Таким образом, суд не находит установленных законом оснований для прекращения производства по делу в отношении подсудимого, в том числе по основаниям, указанным в ст.76 Уголовного Кодекса Российской Федерации за примирением с потерпевшим, а также указанным в ст.76.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации с назначением судебного штрафа. 

Суд также не находит установленных законом оснований для применения при назначении наказания положений ст.53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от отбытия наказания. 

В ходе предварительного следствия ... прокурором ....... заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании в пользу Российской Федерации в счет ущерба недрам, причиненного совершением преступления в размере ....

В ходе судебного следствия ФИО1 исковые требования возмещены в полном объеме, в связи с чем государственный обвинитель от иска отказался. 

В связи с отказом от иска, производство по гражданскому иску Городецкого городского прокурора ....... полежит прекращению.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд при постановлении приговора в совещательной комнате разрешает вопрос об имуществе, на которое наложен арест, для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствие с п. 1 части 3 статьи 81 УПК РФ и п. "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Согласно п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния для достижения преступного результата (например, автомобиль).

Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от *** наложен арест на грузовой самосвал «...», государственный регистрационный знак *, *** года выпуска, идентификационный номер *, стоимостью ... рублей, принадлежащий ФИО1 (*); постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от *** наложен арест на погрузчик «...», государственный регистрационный знак *, *** года выпуска, стоимостью ... рублей, принадлежащий ФИО1 (*).

Поскольку указанные транспортные средства использовались ФИО1 при совершении преступления для достижения преступного результата – хищения песка, суд полагает необходимым их конфисковать, обратив безвозмездно в собственность государства, сняв с них арест, наложенный постановлениями Городецкого городского суда Нижегородской области от ***, после вступления приговора в законную силу.

Транспортные средства: КАМАЗ модели «...» государственный регистрационный знак *, экскаватор марки «...» государственный регистрационный знак *, принадлежащие на праве собственности ...» ИНН *; грузовой самосвал марки «...» государственный регистрационный знак *, принадлежащий на праве собственности ...» ИНН *, суд полагает необходимым конфисковать, обратив их безвозмездно в собственность государства, поскольку указанные транспортные средства использовались ФИО1 при совершении преступления для достижения преступного результата – хищения песка.

Использование указанных транспортных средств ФИО1 для достижения преступного результата объективно подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей ЦАА, КСА, КДЮ, АИЮ, ТНИ, протоколом осмотра предметов от *** (*), показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия (*), а также показаниями подсудимого ФИО1 в судебном заседании, о том, что на грузовике марки «...» государственный регистрационный знак * осуществлялась доставка песка, погрузчик марки «...» государственный регистрационный знак * использовался при погрузке песка.

Предоставленный суду договор купли-продажи транспортного средства от ***, согласно которому погрузчик марки «...» государственный регистрационный знак * продан ФИО1 ЛВЛ, не препятствует конфискации указанного имущества, принимая во внимание, что постановлением Городецкого городского суда от *** на погрузчик марки «...» государственный регистрационный знак * был наложен арест с запретом распоряжаться им путем заключения договоров и иных сделок, предметом которых является отчуждение указанного имущества. При этом судом учитывается, что при допросе в судебном заседании 30.07.2025 ФИО1 указывал, что погрузчик марки «...» государственный регистрационный знак * принадлежит ему на праве собственности. 

Поскольку вся указанная выше специализированная техника была задействована в извлечении песка, погрузке и дальнейшей перевозке с целью продажи песка и получения материальной выгоды, суд считает установленным, что она использовалась при совершении преступного деяния для достижения преступного результата.

При приятии решения о конфискации имущества ...» и ...» суд учитывает, что собственником и единственным учредителем данных организаций является ФИО1

Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от *** наложен арест на изъятые *** в ходе обыска по адресу: ....... ФИО1, *** года рождения, денежные средства в размере ... руб (*).

Принимая во внимание, что судом назначается ФИО1 наказание в виде штрафа, суд находит, что необходимость в принятых обеспечительных мерах в настоящее время не отпала. По этим основаниям, суд полагает необходимым наложенный арест на изъятые *** в ходе обыска по адресу: ....... ФИО1, денежные средства в размере 661300 рублей, сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа. 

Суд не усматривает оснований для конфискации грузовика марки ...» государственный регистрационный знак *, принадлежащего на праве собственности ДМБ, поскольку сведений о нахождении данного имущества в общей собственности ДМБ и ФИО1 суду не представлено. 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ судом при вынесении приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

При производстве по уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведения (*), которую суд с учетом данных о личности подсудимого, характера и тяжести инкриминируемого ему деяния, требований ст.ст.97, 99, 255 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Балахнинского городского суда Нижегородской области от ***, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере ... рублей, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, необходимо исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

УФК по Нижегородской области (МО МВД России «Городецкий», л/с 

<

***>): ИНН 

<

***> КПП 524801001; расчетный счет (ЕКС) 40102810745370000024; казначейский счет 03100643000000013200; БИK ТОФК 012202102; Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород; код дохода: 188 1 16 03121 01 9000 140.

Приговор Балахнинского городского суда Нижегородской области от *** в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Производство по гражданскому иску Городецкого городского прокурора Нижегородской области прекратить в связи с отказом от иска.

Арест на изъятые *** в ходе обыска по адресу: ....... ФИО1, денежные средства в размере ... рублей сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Грузовой самосвал «...», государственный регистрационный знак *, *** года выпуска, идентификационный номер *, погрузчик «...», государственный регистрационный знак *, *** года выпуска, принадлежащие на праве собственности ФИО1, конфисковать, обратив их безвозмездно в собственность государства, сняв с них арест, наложенный постановлениями Городецкого городского суда Нижегородской области от ***, после вступления приговора в законную силу.

Транспортные средства: КАМАЗ модели «...» государственный регистрационный знак *, экскаватор марки «...» государственный регистрационный знак *, принадлежащие на праве собственности ...» ИНН *; грузовой самосвал марки «...» государственный регистрационный знак *, принадлежащий на праве собственности ...» ИНН * - конфисковать, обратив их безвозмездно в собственность государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: фото и видео работающей техники, записанные на DVD-R диск, ответы на запросы из Межрайонной ИФНС России * по ......., записанные на DVD-R диск — хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «...», принадлежащий ТНИ - оставить по принадлежности ТНИ, записную книжку, принадлежащую ТНИ выдать по принадлежности, три образца вещества, похожего на песок – уничтожить; паспорт транспортного средства ......., договора купли-продажи в количестве 5 штук, расписка, дополнительное соглашение *, акт приема-передачи, приемосдаточный ордер, расписка, свидетельство о регистрации транспортного средства * – выдать по принадлежности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Городецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Представитель потерпевшего имеет право принимать участие в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Ю.Меньшова